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2.1 Multimediální separace v analytické chemii

Od konce padesátých let stoupající nároky na stanovení látek v komplexní matricích,

zejména při stanovení biologicky aktivních látek, především bílkovin, vyvolaly potřebu

a rozvoj multidimenzionálních separací. Jedná se v podstatě o pouţití několika metod, z

nichţ kaţdá vyuţívá jiné vlastnosti purifikované či analyzované látky, za účelem

lepšího a nezbytného rozlišení separovaných látek.

Před více neţ 20 lety, kdy J.C. Giddings uvedl dvě základní kriteria pro ideální

multidimenzionální separace:

 separační mechanismy musí být orthogonální, mechanismy musí být úplně

nezávislé v kaţdé dimenzi

 ţádné rozlišení separace nesmí být provedeno v první dimenzi tak, aby některá

sloţka tohoto rozlišení byla následně ztracena v některé následné dimenzi.

Multidimenzionální separace jsou cenné tehdy,jestliţe je potřeba vedlejšího rozlišení

vzorku malých segmentů píků v chromatografických technikách. Hlavní znalost sloţení

vzorku je vţdycky uţitečná.

V úplných multidimenzionálních separačních technikách je celý vzorek, ne jenom

část z něho, předmětem rozdílných separací. Pokud je rozlišení vzorku vysoké, lze

pouţít pro rychlé zpracování takového vzorku buď HC techniky, neboli hyphenated,

označovány pomlčkou nebo takzvané úplné multidimenzionální techniky,které jsou

indikovány znamínkem krát.

Multidimenzionální techniky pro svoji vysokou píkovou kapacitu jsou výhodné pro

analýzy komplexních směsí i pro jednotlivé látky, neboť mají mnohokrát zvýšenou

citlivost. Pro vzorek je nejlepší předúprava vzorku s kombinováním analytických

metod. On - line spojení více či méně orthogonálních technik, jako jsou extrakce

s chromatografickými metodami, vede k vysoké citlivosti systému bez vedlejší

kontaminace a snadné automatizaci.

V tomto systému se neprovádí průběţná eluce (vymývání), neboť by došlo k vymytí

poţadovaného analytu během první dimenze a tuto metodu lze povaţovat také za 2D

separační systém. Spojení doplňkových, ortogonálních, separačních způsobů

představuje n - dimenzionální separace vedoucí k dalšímu zvyšování kapacity píku.

Neexistuje ţádný teoretický limit na mnoţství nebo typů separací, které mohou být

spojeny on - line, coţ sebou nese nárůst v síle analyzování sloţité matrice. Přední

uplatnění našla tato strategie v analýze a purifikaci bílkovin.
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 Z metod, jejichţ kombinace jsou vyuţívány k izolaci a analytickému stanovení

bílkovin, jsou nejpopulárnější: precipitace dusičnanem amonným nebo organickými

rozpouštědly spolu s chromatografií na molekulárních sítech, iontově výměnnou

chromatografií, chromatografií zaloţenou na hydrofobních interakcích, chromatografií v

systému obrácených fází, chromatografií na nosičích se zakotveným kovem nebo

barvivem, imunoafinitní chromatografií, izoelektrickou fokusací a elektroforézou v

polyakrylamidovém gelu. Všechny známé bílkoviny byly získány a analyzovány

kombinací těchto metod.

Charakteristické pro multidimenzionální uspořádání je, ţe poskytuje více prostoru

pro separaci analyzovaných komponent, tj. celková kapacita systému se rovná sumě

kapacit jednotlivých separačních soustav neboli dimenzí. Rovněţ tak, při posuzování

účinnosti separační soustavy podle počtu pater, vykazují multidimenzionální systémy

podstatně větší počet teoretických pater neţ systémy jednoduché. Počet pater v

multidimenzionálním chromatografickém systému se rovná součinu počtu teoretických

pater dosaţených v jednotlivých dimenzích.

Úskalím při aplikaci multidimenzionální separace je tzv. dimenzionalita vzorku.

Kaţdý typ molekuly má řadu různých vlastností, které mohou být vyuţity k separaci.

Pokud se podaří z těchto vlastností vytvořit kombinaci, kterou se sloţka výrazně odliší

od dalších doprovodných látek, dosáhne se maximální separační účinnosti soustavy.

Dimenzionalita komplexních vzorků je však málokdy známa a jedinou cestou, jak určit

vhodnou kombinaci separačních postupů, je cesta experimentální.

Multidimenzionální separace zahrnují jednak postupy profilovací, jednak postupy

cílené. Profilovací metody slouţí k rozlišení všech komponent v dané směsi a jsou to:

dvourozměrná tenkovrstvá chromatografie, dvourozměrná elektroforéza a v poslední

době kombinace kapilární elektroforézy s chromatografií v systému obrácených fází či

iontově výměnná chromatografie na obrácených fázích. Metody cílené

multidimenzionální separace slouţí k izolaci jediné nebo několika málo komponent.

Patří sem např. preparativní izolace enzymů z přirozeného materiálu. Ve všech

případech jsou multidimenzionální separace sloţité, pomalé a obtíţně

automatizovatelné.

10

3. VLASTNÍ REŠERŠNÍ

ČÁST

11

3.1 Separační metody

Separace jsou operace, při kterých se vzorek dělí alespoň na dva podíly odlišného

sloţení.

V řešení analytických problémů při práci s odebraným vzorkem je nejdůleţitější právě

separace a na jejím úspěšném zvládnutí závisí správnost a přesnost celé analýzy.

Separační metody můţeme charakterizovat z několika hledisek:

a) selektivita metody

Selektivita vyjadřuje schopnost separovat látky na základě jejich jedné nebo více

specifických vlastností.Mohou se vyuţívat specifické vlastnosti fyzikální (separace na

základě různé velikosti molekuly, separace na základě různé teploty varu) nebo

chemické (například vyuţití odlišné polarity molekul látek při extrakci). Selektivnější

metodou lze oddělit i látky, které se od sebe jen málo liší vlastnostmi (oddělení

optických izomerů na opticky aktivních stacionárních fázích v chromatografii).

b) rozsah pouţitelnosti

Charakterizuje, jaké typy vzorků mohou být určitou metodou separovány.Určité metody

se hodí pro separaci iontů, jiné pro separaci makromolekul, další pro separaci plynů.

c) frakcionační kapacita

Frakcionační kapacita udává maximální počet sloţek, které mohou být separovány

v jediné operaci. Metody, jakými jsou sublimace, jednoduchá extrakce a krystalizace,

mohou rozdělit vzorek pouze na dvě části a mají frakcionační kapacitu aţ několik set.

3.2 Rozdělení separačních metod

Metody zaloţené na rovnováţné distribuci sloţek mezi dvě fáze. Sloţka má tendenci

pronikat do fáze, ve které dojde ke sníţení jejího chemického potenciálu.

Fáze Metoda

plyn-kapalina plynová chromatografie (GLC)

plyn-pevná látka plynová chromatografie (GSC)

pouţití molekulových sít

kapalina-kapalina extrakce

kapalinová chromatografie (LLC, GPC)

kapalina-pevná látka kapalinová chromatografie (LSC, IEC)

extrakce pevnou fází, pouţití molekulových sít
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3.3 Druhy separací

a) Membránové separace

Vyuţívají rozdílů v rychlosti pohybu jednotlivých sloţek. Sloţky jsou transportovány

přes omezující rozhraní, kterým je obvykle selektivně propustná membrána. Hnací silou

je gradient chemických nebo elektrochemických potenciálů. Do této skupiny patří

ultrafiltrace, obrácená osmóza, dialýza a elektrolýza.

b) Separace polem

Vyuţívá rozdílů v pohyblivosti částic v silovém poli. Mezi tyto metody patří:

 elektroforéza

 izotachoforéza

 termodifuze

 frakcionalizace tokem v silovém poli

 hmotnostní spektrometrie

 ultracentrifugace

Mnohé metody se pouţívají hojněji v preparativní chemii nebo v technologii (destilace,

rektifikace, sublimace). Blíţe se budeme zabývat těmi metodami, které mají pro

analytickou chemii největší význam, zejména chromatografickými metodami, různými

typy extrakcí a elektromigračními separačními metodami.

3.4 Co je to chromatografie?

Chromatografie je separační metoda, při které se oddělují sloţky obsaţené ve vzorku.

Svým určením je to především metoda kvalitativní a kvantitativní analýzy

vzorku.V chromatografii se vzorek vnáší mezi dvě vzájemně nemísitelné fáze.

Stacionární fáze je nepohyblivá, mobilní fáze je pohyblivá. Vzorek umístíme na začátek

stacionární fáze. Pohybem mobilní fáze přes stacionární je vzorek touto soustavou

unášen. Sloţky vzorku mohou být stacionární fází zachycovány, a proto se při pohybu


[…]


NPC - Normal - Phase Chromatography - chromatografii na normálních fázích

NPC-RPLC - normálního módu s reverzní fázi

OCEC - open chanel electrochromatografy – otevření elektrochromatografického

kanálu

OH – TAGs – hydroxytri – (acyl) glyceroly

PAHs – polyaromatické hydroxy kyseliny
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PC - Paper Chromatography - papírová chromatografie

PCA - trojcestná principiální komponentová analýza

PCBs – polychlorované bifenyly

pH – záporný log koncentrace vodíkových iontů

pI – izoelektrický bod

PLS – metoda vyuţívající nejmenší druhou mocninu

RAM – materiál s omezeným přístupem

RPC - chromatografie na obrácených fázích - Reversed - Phase Chromatography

RPLC – CE - spojení kapalinové chromatografie s reverzní fází a kapilární

elektroforézy

RPLC – GC – spojení kapalinové chromatografie s reverzní fází a plynové

chromatografie

RPLC – SEC - mód reverzní fáze s gelovou chromatografií, iontově výměnnou

Rs - chromatografické rozlišení

S. cerevisiae – Saccharomyces cerevisiae – kvasinka pivní

SCX - silný kationtový měnič

SDS - Sodium Dodecyl Sulphate - dodecylsíranu sodného

SEC – RPLC – CZE – spojení gelové chromatografie, kapalinové chromatografie

s reverzní fází a kapilární zónovou elektroforézou

SEC - Size Exclusion Chromatography – gelová chromatografie

SEC - RPLC - mód gelové chromatografie s módem reverzní fáze

SFE – LC – GC – MS - spojení nadkritické fluidní extrakce, kapalinové

chromatografie, plynové chromatografie a hmotnostního spektrometru

SFE – NPLC – GC – MS – spojení nadkritické fluidní extrakce, kapalinové

chromatografie s normální fází, plynové chromatografie a hmotnostního spektrometru

TAGs – tri - (acyl) glyceroly

TLC - Thin Layer Chromatography - tenkovrstvá chromatografie

TLC X TLC - úplná (multidimenzionální) metoda spojující dvě kapalinové

chromatografie na tenké vrstvě

TOF MS - Time of flight – MS detektor

UV – ultra violet - ultrafialový
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6. OBRÁZKOVÁ

PŘÍLOHA
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OBR. 1 Schématické znázornění přímo spojených kolon 2D – LC zapojení. Kolona 1 a

2 představují dvě rozdílné, orthogonální separační módy.

OBR. 2 Schematické znázornění 2D SEC – RPLC zaţízení s on – line MS detekcí.

Dva čtyřcestné ventily jsou souběţně přepínány.
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OBR. 3 Schématické znázornění LC – CE zařízení zaloţené na „transverse flow –

gated“ rozhraní.
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 OBR. 4 Typické LC – GC zapojení

OBR. 5 On – line spojení SFE – LC – GC – MS analyzující částice aerosolu.

Vlevo, SFE extrakce a LC rozdělení extraktů. Vpravo, GC – MS separace čtyř

LC frakcí. Pozn. GC – MS chromatogramy nejsou ve stejném měřítku, měřítko v

chromatogramu n – alkanů je desetkrát menší neţ v ostatních chromatogramech.
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OBR. 6 Off – line úplná stříbrná fáze LC X GC – FID separace směsi stolního oleje.

OBR. 7 Hypotetická orthogonální (A) a neorhtogonální (B) 2D separace
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OBR. 8 2D chromatoelektroforeogram z mikro – RPLC – CZE separace FITC –

značené lidské moče.

OBR. 9 Schématické znázornění „optical gated“ 2D – RPLC – rychlého CZE systému.

59

OBR. 10 Aktuální úplný iontový plot GC X GC – TOF MS extraktu.

OBR.11 Barevný plot GC X GC – SCD separace sloučenin obsahujících síru ve

vzorku nafty. Skupiny obsahující polygony jsou: merkaptány (1), sulfidy, thiofeny (2),

benzothiofeny (3), dibenzothiofeny (4). Podmínky pro GC: první kolona: 30 cm, 0,25

mm I. D.,1 μm SBP5, druhá kolona: 3m, 0,25 mm I. D., 0,25 μm BPX 50. Teplotní

program: 60
0
C, 3

0
C / min do 300

0
C. Dávkování 0,2 μL při 300

0
C, rozdělení 1:100.

Modulátor: duální - kryogenetický, duální – vstřikování za horka, modulační čas 10 s.

SCD detekce. Rozlišení dat při 100 Hz.
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OBR. 12 Barevný plot GC X GC – FID separace tuku ze sleďe. Plot jasně ukazuje

klastry sloučenin se stejným počtem atomů uhlíku (červené polygony) – C16 aţ C22 a

seřazení klastrů sloučenin se stejným počtem dvojných vazeb (bílé polygony) od

nasycených sloučenin po sloučeniny, které mají šest dvojných vazeb. Podmínky pro

GC: první kolona:9,0 m, 0,2 mm I. D., 0,33 μm HP – 1, druhá kolona: 0,3 m, 0,1 mm

I. D., 0,2 mm CP – WAX – 52 (polyethylenglycol), modulace kapiláry 8,2 cm, 0,1 mm,

0,5 μm dimethylpolysiloxan. Teplota: hlavní pec, 100
0
C, 2 min., 30

0
C / min po 160

0
C,

0,5
0
C / min po 250

0
C, druhá pec, 180

0
C, 2 min. 0,75

0
C / min po 280

0
C. Dávkování:

1,0 μL při 300
0
C, rozdělení 1:50. „Sweeper“ modulátor, teplota pece +100

0
C, rychlost

0,15 rev / s, 0,5 s pauza na konci, modulační čas 5,0 s.Rychlost přenosu dat 100 Hz.
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OBR. 13 Schématické znázornění 2D IEC – SEC zařízení.

Tab. 1 Vybrané aplikace GC X GC
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