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II. Posudek oponenta

Irena Holešinská vypracovala svou bakalářskou práci (dále BP) pod vedením PharmDr. Radka

Sladkovského, Ph.D. jako rešeršní práci. Cílem práce bylo stručné a přehledné shrnutí možností

multidimenzionálních (MD) přístupů v různých analytických technikách (LC, HPLC, GC, CE atd..). Práce má

velmi rozsáhlý chrakter, obsahuje 100 citací a poutavou obrázkovou přílohu. Práce je rozdělena do kapitol

podle jednotlivých MD technik. Jsou zde posány výhody a nevýhody jejich použití, problémy které při

spojování jednotlivých instrumentací vznikaly a jak byly v průběhu času řešeny. Zde bych rád uvedl, že

problematika MD technik je v některých částech opravdu značně složitá a má i pro odborného čtenáře

"výukově-vzdělávací charakter". Je vidět, že autorka pracovala velmi pečlivě při konstrukci textu a při jeho

překladu z anglického jazyka. V závěru práce autorka shrnuje nejvýznamnější rysy dosud publikovaných MD

technik s vizemi některých autorů o jejich dalším vývoji. Jsou nastíněny i možnosti 3-D separací.

Lze konstatovat, že práce je napsána co se týče skladby a členění textu velice přehledně, i přesto že se

jedná o velmi náročnou problematiku. Autorka však mohla lépe kontrolovat drobné gramatické chyby a

překlepy, nicméně tyto však kvalitu práce nesnižují. Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky

a proto ji doporučuji k obhajobě. K předložené práci uvádím vybrané následující připomínky a otázky k

diskusi:

1.) seznam zkratek - při takovém množství používaných zkratek by měl být seznam zkratek řazen nejlépe

úplně na konci, nebo na začátku práce, aby byl lépe dohledatelný.

2.) str. 33 - odkazem 40 je pravděpodobně míněna citace 42?

3.) str. 34 - obr. 8 a obr. 9 jsou pravděpodobně prohozeny, to samé platí o obr. 9 a 10

4.) str. 45 - obr.15 a 16 zmíněné v textu nejsou v obrazové příloze

otázky do diskuse:

1.) Setkala jste se v literatuře s nějakými jinými kriterii pro MD separace než s těmi které uvedl Giddings před

20 lety (orthoghonalita mechanismu, nezávislost dimenze, zabránění ztrátě složky v první dimenzi)?

2.) Který systém je jednodušší při spojování LC-GC: LC systém v módu RP nebo NP a proč?
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